

9073

Bibl. Jag.

III

Curculio Phytoecia

Koray - 1894

Thesic - 6



55/50

Монетиє Нмпродуктыра.  
(дымагыра метофиче)

Наси Гыраы Витхи'ениа.

1904.

Bibl. Jag.

Закопане.

1

1911, Jan

9073 u

"Il n'y a conscience du déterminisme que par la liberté"  
Maurice Blondel (l'induction)" 1

Panu Karolowi Potkowskiemu od Stasia. 1904.

### O dualizmie

Od czasu kiedy urozumięta filozofia weszła  
pod przewodnictwem Descartes'a na nową  
drogę, ciągnie się sprawa dualizmu, przy-  
cho-dzącego aż do czasów najnowszych.  
Przodem nierozwiązalności tej kwestyi  
jest to, że my sami, w całym szeregu ewo-  
lucyjnym cięsimi otkowicie jesteśmy pogra-  
żeni w otaczającej nas tajemnicy.

Tu jest właśnie miejsce, jakby rafa przed-  
na zamykająca wejście do spokojnych  
wod wszechpoznania, na której od po-  
czątku wieków rozbijają się ciężkie o-  
dżyny logicznych systematów i lekkie  
łódeczki myślowej intuicyi. Miejsce to  
trudno dokładnie oznaczyć. Jest to ten  
włosek graniczny oddzielający podmiot  
od przedmiotu, ducha od materji, poz-  
nawane od poznającego itd. Włosek to  
bardzo marny pozornie a jednak przed-  
miotem, jak przed nierozciągniętą przeszkodą

zatrzymywały się najtępsze głowy ludzkości z  
nierozjaśnianą aurą na chwilę tajemni-  
czej „rzeczy ~~to~~ samej w sobie”.

W naszym układzie rzecz ta nigdy pozna-  
ną być nie może. Jest to jakby asymptota  
hiperboli tak bliska zetknięcia a jednak  
zawsze daleka.

Nauka nie jest w stanie dać żadnej  
pozytywnej prawdy, pozostaje więc jedy-  
nie sfera uczuciowa życia jako jedyna  
sfera syntezy. Tutaj jednak poznawanie cał-  
kowicie jest niemożliwym i zdaje się  
jakoby z udoskonalaniem się sposobów  
wzajemnego poznawania wrażliwa  
takie sfera uczuci i przeżyci nieporo-  
walnych i tajemniczych jak poprzednie.

Dualizm objawia się ciągle w codziennym  
życiu, w najprostszycj jego przejawach.  
Istnieje, jakby w każdym, dwa kierunki:  
syntetyczny i analityczny, dośrodkowy  
i odśrodkowy, ale zawsze do pewnych tyl-  
ko granic, poza któremi żaden anali-

tu nie ma taie cwi, a radom sarte-uk 3  
 myśleć. Od stosunku tych dwóch, działa-  
 jących w przeciwnych kierunkach, zależy charakter ludzi i ich różnice  
 między sobą. Jest to jakby interferencja  
 dwóch ruchów falowych, o ściśle ozna-  
 czonych granicach ich amplitud.

Kierunek analityczny, empiryczny-  
 logiczny chce podmiot określić ten co  
 jest na zewnątrz niego, jest to pojmując  
 odśrodkowe. Tu należą wszystkie syste-  
 my materialistyczne. Drugi kierunek  
 bierze za punkt wyjścia „ja” swia-  
 dome, jako jedyną rzecz daną bez-  
 pośrednio i wszystko co istna zewnątrz  
 warunkuje poznająca istota.

Charakterystyczna jest ta dwoistość u  
 wszystkich wielkich filozofów. Tu należą  
Descartes ze swoją duszą i materią sto-  
 rą tacy poza uieści stojący Bóg, tu Spinoza  
 z materią myślącą i działają-  
 cą, która obie są Bogiem, Kant ze swoim

... i praktycznym rozumem i (cho-  
dzając o to) i wyobrażeniem bu-  
dząc się i przez słowa objaśnił tajem-  
nicę bytu, jedności woli i widości osob-  
ności.

... kiedy człowiek ma chwile gdy wyaa-  
sają się niczem wobec otaczającego go  
świata. Po co malować, grać, tworzyć  
i wydzielić kiedy my należymy do  
tego "Drogi Młocina" który świat  
zobaczył w 65 lat, a gdzie w nie-  
mierzonych odległościach znajduje się  
niezliczonej ilości gwiazd i tysiące innych  
niezliczonych światów. Raza 10000-  
tych niezliczonych światów nieskonieczności.  
Jest niezliczona ilość i innego gwiezd-  
nego staniaru i innych, po obu stronach  
niezliczonej ilości bez dna i  
któremi zmuszeni jesteśmy piąć  
się skalistą granicą życia bez wyt-  
chnienia i bez przerwy. Z drugiej  
strony patrząc w samego siebie i w innych

widzi się jasno, że... si... w... k... u... - 5  
 wych koncepcji. Czem jest sobie czas i  
 przestrzeni i przynajmniej owości na drodze  
 niekierujemy chaotem siriadów i wy-  
 mierzki w kropli wody i mefawice w  
 nieskończonych obszarach niebieskich  
 wobec samego życia duszy ludzkiej.  
 Czem to wszystko wobec zdumienia  
 pełnego przecuci nad własną istotą  
 czemu to wobec ~~straszliwej~~ straszliwej  
 stępy i świadomości siebie, kiedy cisza  
 br dła zalegnie między dwoma  
 uszami na chwile, co wicenosig  
 się staje. I tak walus... w... te  
 dwa kierunki, a wynikiem ich wal-  
 ki jest to życie tak użymie, brudne i  
 marne, a jednak tak niepojęte, net-  
 ne blasków, wspaniości i nieskońco-  
 ne.

Do tych kwestji dwa istotnych nale-  
 ży takie sprawa, tak zwanej "wolnej"  
 woli.



Schopenhauer ma. Cusności: na świat  
patrymy i jednego punktu, nasz as  
mych z dwóch. Z tad dualizmi i nie  
proporcjonalności naszych sądów.  
Kiedy ulegając nasenne kierunkowi  
odśrodkowemu, chcemy objaśni: na-  
sie istnienie tem, co jest nadewno-  
nos tj. motywami i zwrócić tj. przy-  
czynami fizycznymi, przychodimy  
beznie abstrakcyjnie do wniosku,  
ze jesteśmy tylko ogniwami obny-  
miego łańcucha rzeczy, co nam w  
czasie i <sup>prze</sup>trzeu przedstawia się  
poddane bezwzględnie prawu przy-  
czynowości. Lecz tu kończy się wszystko.  
Tutaj nie idzie posunąć się na włas-  
ności świadomości, która może być  
rozszerzona w nieskończoność, porosta-  
jąc zawsze nicem w obec nieskońco-  
ności otaczającej nas tajemnicy. Wol-  
na wola" przedstawia się nam jak wy-  
padkowa przyczyna wewnętrznych i zew-  
-

4

lanych i nie pora tem. Tu między innymi  
marnym wynikiem dualistycznych  
rozważańi wracamy się do nasie-  
go środka, do niewyczerpanych i bi-  
rosnych uści i tu dopiero w tajem-  
niczych i niezbyt bionych światach  
syntetycznymy nasza siła i swia-  
domość odrębnego i wolnego istnienia  
Tak jak dualistycznie nie można  
zaprzeczyć istnieniu przyrody -  
mości tak w zjawiskach zewnętrznych  
jaki w motywach kierujących nasie-  
mi pozorami dowolnymi użycia-  
mi, tak sama poddająca się kwesty-  
sądomi naszej bezpośredniej świadom-  
ności absolutnie zaprzeczamy wiel-  
kiej predyspozycji naszej bez-  
względnej siły. W obu wypadkach jest  
stusność. Jest to rzecz ciekawa, że jeżeli  
jakaś prawda dotyczy i nas i otaczają-  
cego nas świata jest ona dwójsta za-  
leżnie od punktu widzenia z jakiego.

6)  
się dawne zjawisko obserwuje. Kwestya  
wolnej woli porostanie i nadal nie-  
rozstrzygnięta, oscylować będzie między  
absolutną przychylnością a absolut-  
ną przypadkowością zbliżając się nies-  
konczenie blisko prawdy nigdy jej nie  
osiągając. Pochodzi to z tego że układ  
nasz, z którego żadną miarą wyjść nie  
możemy robity jest na podmiot i przed-  
miot, których rzeczywistego stosunku ni-  
gdy nie wyjaśnimy, ponieważ nie jeste-  
my obojętnymi spektatorami zjawisk,  
ale jedną z stron działających.

1902 r. 10 grudnia.

I. teraz

ego powodu że układ nasz jest dwu-  
 ny każdy system uwzględniający je-  
 ana, tylko jedną stronę będącym.  
 Nie można pracy 30 wieków uinąć  
 jednym powiedzeniem: "Ja" nie istnieje  
 lub istnieje Bóg który wreszcie  
 rzuci. Zdać się że wobec filozofii kry-  
 tycznej powinniśmy raz na zawsze zginąć  
 te różne próby wyjaśnienia proble-  
 mu z pomocą jego negacji (i. Mach)  
 lub z pomocą stawiania na jego miej-  
 scu pojęcia, które tylko dlatego jest praw-  
 dziwym, że pod utratą i wrota wiecz-  
 nego nie można go analizować.  
 Prawdziwa metafizyka nie wyjaś-  
 nia i niemu dotęgi preteksty. Ona  
 jest tylko skonstatowaniem tego faktu  
 że wskutek tego, że najprostszemu pojęciu,  
 jedyne w swoim rodzaju, nieporo-  
 walne, jakim jest pojęcie "Ja" jest iu-  
 stowaniem z dwóch części, nie wyjaśnio-

te naukowe

nem byi nie moze porytylonie. Zeby pow-(2)  
tata swiadomosci "ja" trzeba iebysig  
na to zlozyly dwie czesci: uauwie, co  
bezpośredniego, czego nie moieby i ni-  
erem poroionde, co co sig nie da rozlozyc  
uacynniki pierwsze, to sama jest jui  
najpierwszym elementem i nastypnie  
jeja uwiadomienie obiektywne. Nie  
moiemy sobie wyobraci syntety bez ana-  
lizy. Szerey syntez nastepujacych bezpo-  
średnio po sobie, bez dalszej dualizacji, wy-  
by sam w sobie caloscią i skonczeniem  
wielkiego istnienia i najmniejszego  
iladu swiadomosci. Dopiero to ie  
te syntety zostaja w czasie poza pod-  
miotem i staja sig obiektami dla podmiotu-  
te, daje nam swiadomosci istnienia  
cyli pojście "ja". W ten sposob kazda syn-  
tera zawiera w sobie zapreczenie swo-  
jej istocie, zawiera analizę bezktozej,  
sama w sobie jest nicem. Jest miz co  
co samo w sobie jest nicem beztego co

z nim bezpośrednio następuje, a co jest (3)  
 przeciwieństwem poprzedniego. Wydaje się  
 to mocno paradoksalnym gdy się to ba-  
 da jedynie analityczno-logicznie. Jed-  
 nak przy syntetycznym uchwyceniu wnik-  
 niem wiary istoty tego pojęcia widzi się  
 dopiero cała konieczność naszego ukła-  
 du, niewnikniętą jego konstrukcją i  
 potworną głębię wyrazu istnienia. To syn-  
 tetyczne zrozumienie tej tak prostej, naj-  
 prostszej w wytknięciu prawdy jest najwy-  
 szym szczytem myśli ludzkiej. W najpier-  
 wnym punkcie układu naszego leży  
 samoprzeczenie, a jedyności i nieroz-  
 kładalności pojęcia naszego „Ja” daje  
 możliwość istnienia w systemach transee-  
 dentnym systemom teologicznym i jed-  
 nocześnie powrót naukowym głowom  
 mienącym tylko w analizie uważać to na-  
 wet pojęcie „Ja” za *traité secondaire*.  
 Nauki ścisłe które pochodzą z tej właśnie  
 drugiej, analitycznej, samoprzeczącej

czci naszego "Ja", już tem samym w za-  
łożeniu swoim wykluczają pojmowanie  
rzeczy w rzeczywistości. Jest to dziwne i  
jedyna rzecz w swoim rodzaju. Pierwot-  
nie dana, rzecz sama w sobie, uucicie  
nie wystarczy, auro sobie, a wplątu-  
jąc nowy, z gruntu nam przeciwny e-  
lement, analizę dążący do tego poz-  
nania, już tem samym wyklucza moi-  
liwość osiągnięcia celu do którego  
dąży. Tak więc tersilności nauk nie  
jest ich wing. Jest to niewymieniony  
porządek każdego istnienia. Tak jak  
to zauważył M. Blondel, że dążenie  
do "Nirwany" jest najwyższym pot-  
wierdzeniem woli do życia, tak i dąże-  
nie nauk żeby wprostko do faktów  
zewrotnych, prowadzić zawsze sprze-  
cność w założeniu, bo fakt o tyle tylko  
istnieje, o ile istnieje podmiot którego

badania. Jest to jeden z najwiskrych nowo-  
sensów, przy którym nie ma możliwości  
objaśnienia istoty bytu.

Nastożi metafizyki nie jest ani pozy-  
tywna ani negatywna. Metafizyka  
chroni ludzkosc od tych niepożeb-  
nych walk, które ją ty'e kosztowały, rwa-  
jących prawie od najpierwszych no-  
czków filozofii, walk realistów i idea-  
listów. Były one wynikiem braku kry-  
tycyzmu i niepojmowania dwowartości  
naszego układu. „Resuly” (II. 45) i cho-  
penhanera umnie, stały tylko nega-  
tywne wartości systemów filozoficzo-  
eologicznych, aż w końcu sprowadzi-  
ły je do zera. Dlatego prawdziwa me-  
tafizyka nie pozytywne nie daje, a  
umaczenie jej w sferie myśli jest tyl-  
ko ek. w miarę. Jedyną metafizykę  
prawdziwą, tj. = 0 jest dualizm. W bio-  
nie dlatego ie godzi w sobie i mieści  
dwa jedyne, a precione kierunki



jest najogólniejszym pojmowaniem bytu (b) i  
te równie dlatego porostaje zawsze w  
punkcie zerowym co do wszelkiego  
objaśniania pomyślnego, bo dwa  
jego kierunki przeciwne muszą się  
jak dwie linie ilościowa równie ozna-  
kach przeciwnych. Tak więc analiza  
i metafizyka nie istotnego nie  
wyjaśniają. Metafizyka dualistyczna  
jednak stojąca jakby poza podmiotem  
i przedmiotem daje możliwość  
przez skontatowanie dwójności i wielo-  
kiego istnienia - to ma cechy i obie  
życia jako równie dwójnej syntezy  
dwóch przeciwnych kierunków. Dwójne  
życie, pojmowanie stoi zupełnie po zewnątrz  
i nie prowadzi żadnym określeniu sy-  
stematycznym. Taką właśnie dualizm jest  
jego szerokość i możliwość objęcia całego  
świata bez racjonalnych, występujących  
przy wszystkich munitycznych syste-  
matach.

## II Qualia jaunosiu.

ka nim jis rašomi - badač qualium -  
 w ryku, wypada jis rašau pojsium ja-  
 nosiu, atore žyte ar metajim ki wyprova-  
 driba bėgamych rojėi i pomysch.

Filozofia nojė, kich miekėw daryla  
 tiki do wyjasniena stosunku jėna-  
 jacego do pomawolnejo i do znale-  
 zienia pryncypu wystarczajacej.  
 Maksusnie ramwadyt Schopenhau-  
 er w serich, žkinach do historji  
 filozofji. Keidy z myslideli pryno-  
 sit roji prawdy, len umyt kaniego  
 z nich nie byt doroini, by do sada-  
 nia, korego jis poajti i z niecier-  
 pliwosia, k. ųora pimat išk do por-  
 nania, atosi, zapetniali nieroz-  
 wainie luki wyšk, ptemiow mater-  
 yatem korego jakosi nie byta do si  
 myprobowana. ? Keidym jeducei ra-  
 tarata pewna, resta myzanie praw-  
 dowa, k. ųora dawata powda do dlenej

analizy i dalszym wyjaśnieniu przyczem?  
za każdym krokiem napród i tam-  
baż większa, a i wzrost jej stał się  
ostatkiem każdej filozofii o sobie  
do nieuniknionego stanowiska du-  
alizmu.

Krytyczna filozofia zatamowała raz  
na zawsze drogę do wszelkiego su-  
kcesu przyrody wystarczającej. Czy  
zobowiązań a posteriori czy „dane” a priori  
niekończące formy czasu, przestrzeni  
i przyczynowości obejmują wszelką  
nadzieję uścisnienia przyrody pierw-  
otnej. Mówimy jedynie uścislowo  
nie analitycznie myślenie o sobie coś  
jednostajnego i jedynego poza czasem  
i przestrzenią. Jednak już w tem  
że mówimy „coś” jest pojęcie jałwe  
nie przestrzeni to czasu, to mówiąca,  
przypisujemy temu coś byt reali-  
misty. Dlatego przy określeniu tego  
najbardziej abstrakcyjnego pojęcia

jakie w umyśle naszym może powstać (g)  
 trzeba się wyprzeć już u podstawy wszel-  
 kiego określenia pozytywnego. Tak jak  
 przy wyobrażeniu sobie syntetycznym,  
 uświadomieniu, już wyobrażeniem nie-  
 czynym to i my mieli wyobrazić tak  
 jako określeniem niezewnętrznym pre-  
 dmiot określenia. Pozytywnie tego  
 nigdy nie określiliśmy. Mniemy jedynie  
 imi odróżnić je jeżeli to co jest naszym  
 my bytem, istnieniem, możliwością,  
 to to co my zaprzeczając podstawom  
 istnienia, przyjmując czas i przestrzeń  
 za skończoną staraliśmy się sobie wyobra-  
 zić będzie - niemożliwością wysyt-  
 kiego poprzedniego. Określenie po-  
 zostaje zawsze negatywnem. Przy okre-  
 śleniach pozytywnych dochodzi się  
 albo do uosobienia tego coś i nada-  
 nia mu obiektywnego bytu poza nami  
 (religia), albo do wyobrażenia sobie  
 jakiejś jednolitej niemiernowej pra-

moteryi, która sama z siebie powsta- (12)  
ła, co właściwie jest omińnięciem su-  
kamego określenia. Z chwili przysięda,  
z zasadniczych form kaidego is: nienio.  
te abstrakcyjną, transecedentalną  
jedność robi: omu odrazu na pod-  
miot i przedmiot. Wyrochny się o ne  
jony z tej niemożliwej jedności aby  
stać się zemi i poznać to czego przed-  
tem nie była i być nie mogła, a jed-  
nocześnie tem że się to stało - znikła  
wszelka możliwość osiągnięcia celu  
dla którego się to stało. Wrelkie to-  
niem poznawie dają do jedności tj.  
dają do tego co zostało zmierzone  
aby umożliwić poznawanie.

[Co do myśniu poznawie należy się małe  
wyjaśnienie. Niektórzy twierdzą, że poz-  
nanie nie jest jedynym sposobem roz-  
stania się naszej jaźni, że świadom-  
ność nasza wzrasta, poutanicznie  
(wskutek wewnętrznych objawień), a poz-

nanie jest już tylko analizą poprzednie-  
 go stanu ten nie nowego nie wyjaśnia  
 tylko niszerą bezpośredniość objawie-  
 nia. Tak jednak nie jest. Uświadomie-  
 nie imienia tj. to co nazywamy na-  
 siem "Ja" jest czymś istotnym i w naj-  
 bardziej bezpośrednich stanach przedsta-  
 wia dwie rzeczy: podmiotowy, pierwot-  
 ny stan i jego uświadomienie. Sam  
 stan podmiotowy dopóki nie stanie  
 się obiektywnym jest niczem sam dla  
 siebie i dopiero jego uświadomienie  
 czyli poznanie daje nam świadom-  
 ść całości uświadomianą jako  
 "Ja". Samo "objawienie" wewnętrzne  
 samo dla siebie jest niewystarczają-  
 cym i zawiera w sobie coś co mu w  
 istocie jego ~~radzie~~ przeżycie ale co  
 dopiero daje mu byt i świadomość  
 Tak więc podmiot nie może istnieć bez  
 przedmiotu i odwrotnie a oba nie  
 wścej nie mówią, jak tylko "Ja".

Które jest jedynym jądrem w sieci-tajem-<sup>(12)</sup>  
nicy. Jedyny pryzek wyegzemplifikacji  
tylony jako z tych dywagacji da się  
wyizolować, a który będzie jądrem całej  
metafizyki będzie następujący: Jeżeli  
coś istnieje, to tem samym zapneca  
temu principium według którego istnieje  
je. Zdanie to zawiera w sobie pojęcie  
dualizmu i oscylacji; które są jedy-  
nymi prawdziwymi pojęciami dla-  
czego właśnie je są konstataowaniem  
że nie jest state i jednoite, lecz  
wszystko jest wahanem między dwo-  
ma przeciwstawnymi, z wstająca-  
cą subtelnością, której granicą jest nies-  
kończoność, a punktem zerowym jest  
ta niemożliwa, transcendentalna jed-  
ność. (Właściwie = niebyt, jedność a nie w tem  
porównaniu utwierdzony z bytem). Jed-  
ności ta rozciąga się na to by przez całe  
istnienie aż do nieskończoności się sku-  
pić. Robi między dwoma swymi reżima-

mi ochłani bardzo, bycote itwie - (11)  
nie bezkonia i bez nadziei i z rasy-  
pywać. Wtem leiy niemoi' wos' wnel-  
kiego pomania i tragedya kaidego  
bytt.

### III. O osoboty Boga.

Cote to dowodzenie nie ma na celu  
wyjasnienia przyczyny lub wogole  
wyjasnia, acyokolwiek. Dowodzi  
tylko ze wnelkie suknie przycz-  
ny jest praca bezowolna, a wnelkie  
o'jasnianie co tosci jest frausee-  
dentnem to wychodzi poza konieca-  
ne formy kaidego istnienia.

Chodzi tu jeszcze o wyjasnienie na-  
ciem polegaja niekonsekwencye wnel-  
kiego teizmu (zwyjatkiem pauterimij i  
wnelkich systemow dajacych do rasy-  
pomia obichtani niedy pomafzem  
a pomawaniem pret rucimij na  
cigyanij monim. Niekonsekwencye  
te polegaja na stosowaniu form



do rzeczy którym te formy nie są po-  
miadała. Każda religia jako pryncy-  
palny wyjątkowy przyjmuje osobowego Bo-  
ża. Bóstwo jest istniejące obiektyw-  
nie ja. W tym już leży pojęcie jest  
ograniczone czasem. Jakkolwiek re-  
ligia przyjmuje Boga wiecznego i by-  
dącego poza wszelkimi formami jed-  
nak już to temu leży pierwsza niekon-  
sekwencja, bo wieczność i czas są ze sobą  
ściśle związane, a robienie syntetycz-  
osobowości i braku formy czasu jest  
największą pomyłką metafizyki reli-  
gijnej. Kluczem tej pomyłki pau-  
teizm bo przyjmując Boga wędruje  
już tem samym wcale go nie przy-  
jął. Bóstwo jest tam ciągle mieszkni-  
cowniem i trawaniem. Każde „Ja” Kai-  
da nie są tylko stopniami uświada-  
niającego się Bóstwa, które jako nieo-  
graniczone czasem nie może być tern  
ani przedtem ani potem. Jestowo-  
ta właśnie niewolniczą trauzeoia.

talną jednością. Jedność ta (15)  
 jakby nieświeżo gdzieś się odwa-  
 korcie jedynym miarowym czasu  
 stała w nieskończoności znaków precyzo-  
 nych. Jedność ta istnieje  
 nie może i dlatego w państwie  
 jest ona ciąglem stawaniem się  
 w miłości. Jest to jedyna religia  
 związana z naszymi z podstawami  
 naszego istnienia. Wszystkie  
 inne możemy uważać za symbole  
 dające do dalszego poszucia jedności  
 do której śmiać dążyć, dla umyślnie  
 niedolnych do transcendentalnego  
 myślenia. Drugą niekonsekwencją  
 jest to, że Boga uważa się za jedyną  
 rzecz ostatnią, a jednocześnie z  
 określenia wynika że jest on tylko  
 pewnym sposobem nieskończo-  
 nie wielkim naszego „ja” różni  
 się więc tylko co do ilości a nie  
 co do jakości, a jako przyczyna pier-

wotna i jedyna nasiega "Ja" i swiata mu (16)  
siaby byc od niego uemsi z yruutu roz-  
nem. Wprawdzie niektory filozofowie  
twierdza ze roznice Boya od "ja" ludz-  
kiego sa jakosciowe, bo ilosciowe roznice  
<sup>wlasnosci</sup> (wobec nieskonczonego ich ogromu sta-  
ja sie) ~~faktowe~~ } roznice ta polega na  
miescistwiec pnestaja } konczonej harmonii  
tych wlasnosci co jest jini roznicej co-  
do jakosci. N.p. Miłosierdzie i spra-  
wiedliwosc sa dla nas wlasnosciami wy-  
kluczajacymi sie. A Boya, jako istoty  
najdoskonalszej maja sie one znajdo-  
wac w konczonej harmonii. Glosici  
ich sa nieskonczone a wiec sobie rowne.  
i nie wchodzi w rachube. Meduak po-  
jcie takiej harmonii jest dla nas col-  
kowicie niezrozumiale a tembardziej  
osobistosc noszaca w sobie te dwie nies-  
konczone sprzecznosci jest nie do poj-  
cia. Jest to wiec jedynie objasnianie  
nieznanego przez jeszcze raz nieznanego

pod względem niekonsekwencji (19)  
 stopuje niemożliwością i wewnętrzną  
 nie transcendentalnej jedności.  
 Z chwilą kiedy przyjmujemy Boga  
 jako bytującyego obiektywnie, ogra-  
 nicamy go czasem i umiędrujemy go  
 poza światem, który staje dla niego  
 przedmiotem. Stosunek Boga do świata  
 jest wtedy stosunkiem maszyny do  
 lokomotywy. Jedyną możliwą religią  
 jest panteizm, który jest symbolem  
 jedyną rzeczywistą niepoznawczy-  
 nej dualistycznej metafizyki.  
Religia przyjmująca osobę tego  
Boga jest fałszywym zastąpieniem  
formy ułamkowej osobowości do nie-  
możliwej transcendentalnej jedności  
jedynie w celu uspokojenia meta-  
fizycznej potrzeby człowieka.

#### IV O Monizmie

Nawet jeśli wiążę to z sobą jedynie zjawiska. (19)  
Nawet psychologia, mająca pretensje  
do wdrapania się w najtajniejsze zakątki  
duszy ludzkiej, ma swoją metodę logiczno-  
empiryczną, która jest podstawą nauk  
ścisłych myślenia w wielkie poimanie  
rzeczywistości. W naukach ścisłych można  
dokonać nieskończenie wielkich rzeczy, obje-  
mować jedne zjawiska za drugimi, lecz już  
w metodzie tych nauk leży zaprzeczenie  
ostatniego ich celu. Dlatego to naj-  
większy rozwój psychologii, astronomii, bi-  
jologii etc. etc. ani na wprost nie posunie  
znajomości podmiotowej naszego „Ja”.  
Dlatego każdy system oparty jedynie na  
naukach ścisłych jest niekonsekwentny.  
Każdy system dąży do jedności, a w nau-  
kach panuje wszechobładnie wielość.  
Metoda ich nie jest syntetyczną lecz p-  
analityczną - porządkującą. Charaktero-  
tycznym w przyrodzie mocno nacigya-  
nego monizmu jest system Martina Avenariusów.

Mach twierdzi w swoim "Über die Analyse<sup>(19)</sup>  
 der Baupfindungen und etc etc... etc" że "ja"  
 jest tylko praktycznym pojęciem, które nie  
 racjonalna monistycznego poglądu  
 nasmiot. Twierdzenie różnice są tu kie-  
 runkowe a nie jakościowe. Jest to nie-  
 rozumienie tego że imma jest rzecz w nie-  
 mowie a imma w ogólnej teorii pozna-  
 na. Tu yorie chodzi o ogólne objaśnianie  
 bytu kierunki (odnorodkowy i doinodkowy)  
 nie wyrażają rzeczy względnych tylko roz-  
 dzielają każde istnienie na 2 niedające  
 się zbliżyć z gruntu precyzyjne części. Nie-  
 rozumienie tego jest pomysłką wszelkich tego  
 rodzaju monistycznych systemów. O gólnym  
 wnioskiem tego systemu jest, że nie można  
 okazać się, nie należy że wszystko jest takim  
 jakim jest, a jedynym wyjaśnieniem są  
 nauki ścisłe. Bardzo dobre. Nauki jedyn-  
 nie dają konkretnych wyjaśnień, jednak  
 jakkolwiek wielką byłaby ich sfera nigdy  
 nie dadzą nam bladego pojęcia o istocie re-

czy. Zwykle sformułowania metafizyka nie  
nie wyjaśnia, jesty nie nauki ściśle  
dają ogólnie wyrażenie i trudno wyobrazić  
Metafizyka i z kółkiem jest tylko wyrażenie  
niemiem stosunku wyjątkowego odnaw-  
iającego do normalnego i dającej pewny  
danej prawdy dać nie może jednak obej-  
muje całość wiadomości. Jest ona  
sformułowaniem analitycznym tych  
rządów dmił umyśle ludzkiego gdy-  
obietlony jakai wewnętrzna błyskawic-  
ca między całą otoczką wiadomości która  
go' otacza i które tkwi w nim samym.  
Jest to najdalej spojrenie w wiadomo-  
ści, niedające nic konkretnego oprócz  
pustki, której wypełnieniem zajmują sto-  
nauki ścisłe. Nauki dają fakty przy-  
pełnem pominięciu całości a wreszcie  
próby syntety z nauk ścisłych są na-  
ciągane i nie mogą się ostać w obec-  
filozofii krytycznej. W naukach jest bu-  
dowanie empirycznej rzeczywistości, w metafiz-  
yce myślenie na czym polega trawce-

deutalna idealność. Przepisać którąś - (1)  
 Li te dwa pojęcia są wyrażone, nie będzie  
 nigdy z powodu zasadniczej konstrukcji  
 naszego układu, a wielki monizm wy-  
 prowadzony z nauk ścisłych jest transe-  
 dentny na jak i wielki teizm.

Monizm Macha i Dwenariusa który jest  
typem prób zmieszenia rozróżnienia na-  
zey, układu na 2 części, polega na  
faktycznym zastosowaniu jedności tam  
gdzie ona absolutnie nie może być zasto-  
wana nie może w świecie zjawisk w  
którym paucje wszechwładnie wielość,  
w którym podmiot zawsze warunkuje  
dopiero istnienie wszytkiego jako przed-  
miotów. Jest to chęć zmieszenia transe-  
dentalnej idealności przez odwołanie mis-  
cie przedmiotu między podmiotem a  
przedmiotem.

---



## VI. O dualizmie w życiu.

Z powodu, że najprostszą podstawą istnienia<sup>(2)</sup> jest pojęcie „ja” składa się z dwóch części nie dających się do jednej rzeczy sprowadzić, wytwarza się nie tylko oscylacyjno-dualistyczny charakter samej świadomości, złożonej zawsze z dwóch sięgnowo przeciwnych stanów, ale dualizm w życiu jednostek i społeczeństw w różnych epokach. Każdy najmniejszy akt woli jest synonimem w najogólniejszym znaczeniu i ścisłego zamiaru czynów ludzkich przeprowadzić niepodobna. Jednak już jest w robotniczym i wiejskim określeniu że są one zacieśnieniem i dlatego określa je cośkolwiek przyjmujemy pewien błąd który, wskutek nie możliwości uścislenia go całkowicie by dawać się starać ~~si~~ ~~go~~ negocjować. Skala ludzkich czynów składa się z nieskończonej subtelnych odcieni a przejścia jednego w drugi są prawie niedostreżalne jak przejścia barw w widmie dysonem. Jednak, ponieważ układ nasz w najgłębszej swojej istocie jest dwójsty, a różnice w nim i kombinacje zależą od przewagi syntetycznego lub analitycznego pierwiastka, czynny ludzkie można też podzielić na róż-

awili. Tak to już było dowiedzione róż-  
 nica ta nigdy zmierzona, być nie może  
 i tylko jej niemierności powoduje róż-  
 ności i niemierności istnienia. Oba  
 więc kierunki syntetyczny i analityczny  
 do celu bezwzględnie nie prowadzą, lecz  
 oba w każdej chwili muszą być uwzględnia-  
 ne. Kierunek analityczny przyjmując per-  
 sonę rzecz za "daną" syntetycznie bez wzglę-  
 dności na to w jaki sposób była dana i sta-  
 rasz ją określić i ukonkretnić na zerongtr-  
 dacji stale do uprzedmiotowywania w wy-  
 stkiego pora podmiotem.

Można by powiedzieć że każdy czyn ludz-  
 ki, iż nawet najsubtelniejsze przekonanie  
 jako skonstatowane jako istniejące jest już  
 na zerongtr podmiotu. Wle w tej chwili  
 trzeba poruczyć sferę metafizyczną, sferę wy-  
 jaśnienia stosunku podmiotu do przed-  
 miotu, trzeba zastanowić się jedynie nad  
 ryciem, które jest niestannym prad<sup>em</sup> prakty-  
 cznym z podmiotu do przedmiotu. Trzeba.

się postarac odzwoleć metafizyczny du-  
alizm w samym życiu tj. w obiektyw-  
acji stanu płynącego i niewyczerpanego  
rodka podmiotu. Samą chr. tj. płyn-  
ącą prąd określa metafizyka, lecz  
już po opuszczeniu stany podmiotowej  
rozważamy dwa rodzaje obiektywacji:  
Jedne pojmimo swęj podmiotowość w da-  
żu do przedstawienia stanu podmio-  
towego jako takiego zachowując w sobie  
pewną energię niemierną tego stanu,  
charakter jedności całości i wykształ-  
tore to własności cechują stany podmio-  
towe, syntetyczne. Nie są one obiektywacją  
stanu zupełną tylko go wyrażają bezpo-  
średnio, syntetycznie, ale już tem samem  
są czymś restryktem, i ujmują niepo-  
wrotnie możliwości obiektywacji rzeczy w tej  
stanu podmiotowego i jego ujęciu pod-  
wój. Drugie zaś rezygnują z możliwości  
utrzymania stanu podmiotu - go jako  
takiego całą energię, tj. i konieczność  
obiektywacji ujmują na uprzednio o-

rowanie całkowite stanu podmiotu-<sup>(25)</sup>  
wego, przytem raz narazem rezygnu-  
je się z jedności i całości uchylonej po-  
średni rodzaj obiektywacji; zostawia-  
jąc jednak za sobą bez względu na  
realia.

W pierwszym więc wypadku dla osiągnię-  
cia jedności w przedmiocie, niemożliwej  
do osiągnięcia rezygnuje się z konkretnej  
wartości obiektywacji; w drugim dla  
osiągnięcia konkretnej wartości ma-  
jącej stopniową prowadzić do jedności  
co również jest niemożliwem rezygnuje  
się z jedności i zupełności w przedmiocie.  
Pierwszy rodzaj obiektywacji nazywamy  
sztuka, drugi cynem.

Między cynem a sztuką zachodzi taka  
różnica jak między nauką a metafiz-  
yką. Metafizyka dąży do objęcia całości  
bytu. Nie tylko chce dać całkowity o-  
braz tego co nazywamy zjawiskiem, ale  
chce wnioskami w stosunku zjawiska  
do waznej istoty, chce zbadać ukończenia

istoty bytu i według fatalizmu wy- (26)  
pływającego z istoty naszego umiarku nie  
zbadani nie może. Spójrz tylko na jedno  
myślenie oka dwoistości wszechrecy po to  
tylko by wykazać niemożność ich zgra-  
nia. Wyraża ona tylko owoje własne  
kolokwio i kolokwio nauk tem stras-  
niejsze że wrodzone i intelektualne. Zos-  
tawie po sobie prerogatywę pustki, śmia-  
domości nieusoy, inicjatywnego samo-  
pneerunia i konieczności dążenia do celu,  
którego nieosiągalności sama wyraża.  
Jednak samo skonstatowanie pustki  
w tej sferze myślenia pustki tej nie-  
zaprzeczenia, a skonstatowanie że cel jest  
nieosiągalny nie usoy konieczności  
do jego osiągnięcia. Tem dążeniem do  
poznania, z zastępiem, mimo wysotka,  
z pominięciem całości równie na tej  
drodze nieosiągalnej ogólnie ściśle.  
Stoją one na jednej stronie pownech-  
nej dwoistości wyrażonej przez meta-  
fizykę negującą podmiot bez którego og

nicem. Stoją całe na studiumie (27)  
 ponieważ dają konkretne przedmiotowe  
 wartości, których ilość i zakres nie-  
 wstannie warstwa, by da mogły podmiot  
 wartościom tymi wyrazić. Jest to stu-  
 diumie że jeżeli podmiot zamieni się  
 w przedmiot nie będzie istniał i wypo-  
 tko będzie poznanem. Studiumie to  
 w metafizyce jest niemożliwym bo ono  
 w sobie konstatuje niemożliwość poznania  
 i nierozdzielności dwójstwa układu.  
 Możliwym jest ono tylko w naukach  
 które są podstawy negują jedności  
 i całości pod pozorem działania dioniz.  
 Tem samą otóżem zakochani między  
 synem a matką.

Książka w swej najczystszej, przedmiot-  
 owej formie jest nicem. Należy o-  
 no wartości jedynie kiedy staje się ob-  
 jektywnym konkretnym synem. Jed-  
 nak tu, co jest zasadniczą podstawą  
 naszego układu leży tragedya. Książ-  
 cie, nieskończoności niesygraniczona  
 iadna forma, promieniująca we  
 wszystkich kierunkach jest nicem samo.

ula siebie. Przez nie możliwości utrzymać się  
się na jednym punkcie tworzy się niestanny  
bolesny pragnienie stawania się z bardziej  
głębi paucystycznego Bóstwa, z niewy-  
energicznych otchłani podmiotowego wytu.  
Tęcha rabi mieszkaniec usucia, emigi  
jeja kryształowe fęcowe formy i stworzy  
rezywistot, by dać nowe mięce uem-  
eion w nosiej jaini ~~nowej~~ nowej elpianoci  
dostępu. Dlatego kiedy czyn oprócz roz-  
koszy tworzenia, zawiera w sobie ból kas-  
dego istnienia, czasem niezgodny, ból  
przekajacy wyrostka i będadcy jedno-  
cześnie jęqua rozkosza. Dopiero zamie-  
nionie w rezywistot, w życie usucia, roz-  
daje ra uoni w bardziej otchłani  
czasu jako przez niemi'neralna, istot-  
no rezywistotie istniejąca. Roz narawie  
zwiększa jej nieskonona wartość, trwa jej  
niekończenie krótki chwili tworzenia.  
Dlatego się dokonato i uinicyto w sobie  
ty prawdy dla. Udozej się dokonato. Tak  
wyzgda kiedy czyn ludzki. Żeby jedynak  
te dwa kierunki tworzenia przesu istniały

muszą przewodzić po którymś progu bie-  
 gnie posiadac staty swój kierunek. W  
 chwili tworzenia któryś kierunek musi być  
 przeważającym, żeby dzieła mogło się doko-  
 nać. Inaczej dwa te precyzyjne progi musi-  
 łyby na walkę całą swoją energię.  
 Dzieła jako rzecz konkretna musi być  
 w swojej najgłębszej istocie albo na jednej  
 albo na drugiej stronie powszechnej dwo-  
 istości, żeby uczucie stało się podmio-  
 tem musi jedna lub druga strona, da-  
 zanie do całkowitej obiektywacji lub do  
 całkowitego utrzymania jedności i całości przedmiotu  
 przeważać. Za każdym razem jednak razem mu-  
 szą obie się znajdować tylko w nierównym  
 stopniu. Jeden czyn nie obchodzi się bez  
 ontologicznego włożenia weni uczucia, i jedna  
 strona bez tragicznej woli obiektywacji.  
 Rzecz ponieważ stawać się jest nierozdziel-  
 ne od naszej jaźni, a z powodu dwoistości  
 naszej jaźni zarówno jeden z dwóch przewa-  
 żających kierunków tworzenia musi wy-  
 cignąć ~~się~~, by niecywilność się stała, między  
 i jaźni kardia ma również jeden pierwszo-



... którego się składa w w... ilości  
tek z którego się składa w większej ilości (2)  
dalej mamy ludzi cywni i ludzi sztuki.  
Wskutek tego zaś istnienia jednostek <sup>które</sup>  
wiele próbując uciec swego w statym kie-  
runku zrywają, istnieją, epoki cywni i sztuki  
jak mówi Mickiewicz. Regulatorem tych  
straszliwych wahań jest sama nieubytana  
na konsekwencyjnego układu.

Situka obejmuje całość ale nie kontraktne-  
go za sobą nie zostawia. Oddaje tylko wole,  
tworząc i nate oddanie w pustym, podmi-  
otnym stanie całej siły obiektywizacji i  
wa. Dlatego zostawia za sobą tęsknotę i igdy  
cywni. Ośmielę jakby niernane obszary u-  
mieć, mydobywa i skry, co u drugich im  
niernane, w nich spoczywające siły, do cy-  
wni zapalić i... zdolne. Tak przeswaja się  
we wnętrzu situka przygotowuje cywni.

Cywni daje wartości niernane, ale tem  
że są one niecywniste są tem samym ciasne.

Dlatego po epokach cywni, przechodzą czas  
sztuki, które są tęsknotą do nowych ucie-  
i cywni.

Rzecz jest tylko wtedy gdy jest dobroć.

Wielka jedność jest niewiedzą i martwością.<sup>31)</sup>  
 Dlatego dbrnymi prad wypadkiem idguy  
 i tajemniczego indota w nich - reaktyw-  
 na się między strasnymi prechono-  
 ciami cyru i ruku.  
 Ciężka niewystarczalność uczucia i og-  
 ność do cyru, niewystarczalność Kon-  
 kretnej i czasnej reaktywności i powrót  
 do pustki nieskończonej cyrogo uczucia.  
 Dla wytkomanenia tych zjawisk nie tro-  
 ba ugiwać ani wro. dwardnego i dzie-  
 ciuie samowolnego Boga, ani pne  
 pojonej przyrywności materji.  
 W najyższem jaobze istnienia, w ano-  
 stem "ja" jest i samowolny Bóg i nie-  
 ubtagano. przyrywność, razem na  
 wieki nierozdzielna natura jedności  
 stajeni. W wielkie roinywanie tego co  
 wskutek najtajniejszych, najbar. twej  
 istotnych, tak istotnych że zupełnie po-  
 jac ich nie możemy, prawo istnienia  
 stajeniem zostata lub stajeniem tego  
 co pne nieubtaganu konieczności ist-  
 nienia <sup>roznie</sup> ~~stajeniem~~ ~~stajeniem~~ jest nicem wobec

strasznej dwoistej jedności w nich rzeczy. (3)

Wszystko to jest tylko okonstatowaniem i tak jest. Staraliśmy się nie podać przychy-  
tylko okonstatować i dualizm i oscylacja  
i w naszym układzie niemi knione.  
Zostaje za nami poza wszelkimi tego  
rodzaju. myślowymi dywagacjami  
pytanie: dlaczego?

Dlaczego? ni pękani nieprępa, wola  
tworzości artystycznej co do wiary  
ucnie w tygi swej duszy przeżywamy  
z bólem, niepowrotnie w ugli i te for-  
my sztuki zmieniają, dlaczego ~~to~~  
inni zatracając swoje uczucia w pier-  
wodnej czystej postaci i da w życie cicho  
lub przechodzą jak burza zostawiając  
za sobą szereg nieczywistych, niemi si-  
calnych czynów.

Alc własnie to wszystko co by to powiedzia-  
ne ma wyrzucić z duszy to jałowe, nie  
nie tworzące pytanie: dlaczego?  
W bezwzględnej wykonywaniu woli, w us-

miadaniarciu potygi kardlega smiadonie-  
go cyruu, w tronemiu nieubtaganem  
zyta swega i formutowaniu bezpodred-  
niem nowych uenie co k'edys cyruem  
sistana, leiy rozmigianie wrystkiego.

Kto pojat do dna nieubtagana komier-  
nosci naszego uktaadu, dla tego nie mo-  
metafingunym wntprien, zagradaj-  
lyk drogę zyta stiu pojatie nieubta-  
ganie za swoja, nola, wobywajac no-  
we wartosci zytowe i roringi w site  
wora z calem wnech dtrmieniem.

---

ko nie e. 1903. w kaidiormiku

"Ding an sich bedeutet das unabhängige von unserer Wahrnehmung  
Vorhandene also das eigentlich Seiende; Dies war dem Demokrito  
die yofornite Materie, die selbe war es im Grunde auch dem Locke  
Kaufmann war es = X, Mein Wille" Arthur Schopenhauer  
(Poreny i uo Porenyomeno)  
Band II 864.

Dodatek  
VI Filozofia Schopenhauera i jego stosunek do (38)  
poniedników.

Badając cały przebieg myśli ludzkiej w ciągu  
paru tysięcy lat ubiegłych spostrzegasz że jest  
to ciągłe dążenie do malowania linii gra-  
nicznej między tem co jest prawdziwe, a tem  
co jest tylko naszym zdaniem, czyli między  
realnem a idealnem.

Platon pierwszy spostrzegł że świat nie jest  
tem w istocie niem nam się przedstawia, ale  
przyjął że poza zjawiskami, które są tylko od-  
biciem rzeczywistości dusza może stwor-  
zyć sobie cały świat myślowy, który będzie  
realnym jako bezpośrednio przez nas stworzo-  
ny. Odtąd aż do Kanta historia filozofii jest  
historią pomylek. Cała Scholastyka, Descartes,  
który zaczął od wątpienia a skończył na  
zupelnym dogmatyzmie i wreszcie jego nas-  
tępcy jak Spinoza lub Malebranche, wreszcie  
przyjmują (odwrotnie niż Platon) postronie  
realnej nasz świat obiektywny, po drugiej  
myślenie, a dopiero jako funkcję tego świata  
zająć crucialną stronę ducha ludzkiego. Pierwszy

Berkeley - postrety te obrynia pomysly (35)  
 i starat sig jej zapobied. Kwaiany jest wiec  
 stusnie za ojea idealizmu. Pomim prowa-  
 diti metafizyky w tym kierunku Locke, ktory  
 juz takie wlasnosci rzeczy jak barwa, smak,  
 zapach przypisat jedynie naslemu amysto-  
 wemu czuciu, a wszystkie te jak licba,  
 nieprzemienliwosc, twardosc, rociyznosc tj.  
 te ktore Kant podciagnat pod forme pres-  
 tnei zaliczat do wlasnosci rzeczy samej  
 w sobie.

Se tyeme uwagi Hume'a o pomaniu  
 i przychywosci daty powod do „krytyki  
 czystego rozumu Kanta, ktory pierwsy zajyt  
 sig nie badaniem zewytrnego smiata tylko  
 sposobu w jaki my go pojmujemy. Dowodit  
 on ze czas, przestrzeni i przychywosc sa tylko  
 formami tak zewytrnego i wewytrnego  
 pomawania. Badanie tych form, ktore  
 jakby odgradzaja nas od pomania „rzeczy  
 samej w sobie“ (Ding an sich), prawy sa sig filo-  
 zofia transeendentna, inanej krytycznym  
 idealizmem. Kanta zostaja rozumie jest do-  
 niedzenie prawdy, ze logiczne myslenie

tylko wtedy jest uznane za logiczne i prawdziwe kiedy zgadza się z rzeczywistością tj. z doświadczeniem. W logice musi być możliwa i przybliżenie doświadczenia. Myślenie logiczne jest to tylko tworzenie szeregu pojęć równoległych do szeregu zjawisk, do których do siebie w tym samym przybliżeniu co rzeczywistość sto- sunku. Na tem polega apodyktyczna pew- ność i nieumowna dobitność logiki i ma- tematyki, które nie nie ugięły, ponieważ są ograniczone temi samymi formami (czas- przestrzeń i przybliżenie) co spostrzeżenie zewnętrzne. Kant na stronie idealu, pre- miost i myślenie i spostrzeżenie a po stronie realnej potanie stroja, "zera zuma w sobie" która jako taka nie miała być nigdy porma- na. Jak widzimy myślenie filozofa Kanta był był zupełnie negatywny. Porostom było n- za sobą strasna pustka która parupost- gło około jak Fichte, Schelling i Hegel stara- to się zupełnie swymi doymatycznymi redukcjami miszage prace 10 wieków, i pre- driono tylko ugięciem. Kant nie miał od- wagi na miejsce swego "idea" postawił najoi-

pouytownego. Nie umiałem bym nie mieć pojmo-<sup>20)</sup>  
 wienie i zdania że jestym rzecz, która rzeczy-  
 wicie „au und für sich” istnieje jestymy my  
 sami sobie. To uczył Schopenhauer, który  
 jest jedynym bezpośrednim następcą Kanta.  
 System Schopenhauera jest następujący:  
 Jeżeli mówimy wyraz przedmiot to absolut-  
 nie musimy przyjąć jakiś podmiot, dla którego  
 go dane coś jest przedmiotem. Skoro tak to  
 przedmiot musi się w danym podmiocie od-  
 zić, w jakiś sposób musi odwrócić dopiero  
 uświadomienie tego działania będzie wy-  
 obracaniem o danym przedmiocie, które jak  
 widzi i tego będzie zmięcałkiem różnym  
 od przedmiotu jako rzeczy samej dla siebie.  
 tak. np. jak jest różnym zezernieniem po piśmie  
 fotograficznego od obiektu, które je wywołuje.  
 o prawdziwości tego stwierdzenia że w uświadamie-  
 naszym istnieje zawsze podmiot przedmiot  
 do którego to dźwięk pojęć można wyprostko spro-  
 wadzić może się każdy osobicie przekonać  
 zostawiając się na a stosunkiem swoim  
 do otaczającego go świata i własnych myśli i uczuć.



Każdy człowiek, jest dla siebie podmiotem (37)  
przedmiotem, a otaczający go świat istnieje  
dla niego tylko jako zjawisko w jego świadomo-  
ści. Jeżeli istnieje jednak jego naras-  
nianie, to musi on być czymś oprócz tego  
co my o nim myślimy, jak wyobrażamy, i musi  
być czymś sam w sobie. Każda więc rzecz jest  
dla siebie podmiotem, jest samą w sobie, a  
oprócz tego jest przedmiotem dla drugich.  
Tę samą te dwie części możemy sam w so-  
bie poznać analizując wypadek nam w ja-  
kiejś od nas samych. Porozumiewaniem  
naszego „ja” widac że podstawą naszą są za-  
wsze uczucia, które można określić zbroją  
naszą woli: i to najpierw poznaje się atomik  
wskazie woli, a potem dopiero analizuje  
się siebie ma o tym akcie myślowe wyo-  
browienie tj. wtedy gdy stał się własnym  
przedmiotem. Świadomość ludzka oscyluje  
miedzy podmiotem a przedmiotem, a róż-  
nica w naszym ukladzie świadomości być nig-  
dy nie może, po uienai mianam, Rzecz sama w  
sobie” tj. my sami od nas samych odgrani-  
czeni jesteśmy formą czasu, tj. nigdy nie



34

do „krecy sauej” w sobie” otacza nas her-  
wrylgana ciemność i zarysowany obrys-  
m’oi niemalże przez jenne rozniennane,  
ciem jest esta filozofia transcendentalna  
czyli religijny dogmatyzm. Kola jaka  
„ner sauej w sobie” jest jana (miłość jest  
tylko wymiakiem czasu i przestrzeni) niepo-  
dzielna i kompletnie wolna (ponieważ  
pracy nowości jest tylko form dla rzeczy rew-  
netnych) można sobie w następujący  
sposób przedstawić. Wiadomo jest iż według  
w rejchmili obronizacji teorii jinyjnej  
energia jest jolna, a wszelkie yawiska  
są tylko nieproporcjonalnym jej rozmi-  
eraniem. Ta siła powodująca rozrost  
energii na dale mierzony jest, przytem  
jest z nie kiego do nieskończonego potencjału  
(siła elektro motoryczna itp.) jest ta mi-  
na przy pracy na wrystkiego, do której po-  
nawia adyjni. Potrzeba przy pracy jest  
tylko forma porównania do duosis i tylko  
w jzmisk. Po wtem istnieje tylko to co  
my wozg nauki nauki wanie i nieraalne

zupełnie. Nie wyjaśnia to nic. Ale w końcu (40)  
 wielkości Schopenhauera (czy w demie miał  
 odwrócić wszystko do nos samych wprowadzić  
 ię w nas samych gdzieś w nieskończono-  
 ści znajdujemy również wszystko.  
 Nauka badająca tylko otworzyła światło między  
 do tego nie dojdzie, lecz z chwila kiedy droga  
 na zewnątrz zamalują nieprzezwyciężone przes-  
 kody droga do wewnątrz stoi otworem.  
 Z pojęcia woli wynika że każdy szereg jest  
 tylko rozpojeniem zgodny. Szereg jest więc  
 gdzie zawsze negatywnym. Wtemtę  
 dochodzi Schopenhauer do swego pesy-  
 nizmu, twierdząc że najniższe porna-  
 nie ma inna oryginalności w pokonaniu woli do  
 życia, a z pokonaniem woli następuje zu-  
 pełny szereg i spokoju - Nirwana.  
 Jest to kwestja czysto subiektywna, której  
 krytykować nie podobna. Chodzi tu  
 jedynie o metafizykę Schopenhauera a  
 nie o jego poglądy dydaktyczne. Do swego  
 pesyzmu nacigła on fakie pojęcia o  
 istnie twierdząc że ona jest najniższym  
 zapreowaniem woli do życia. Mimo to

po wstaniu Schopenhauera no (41)  
kauce jest najzwyklejszym  
widzi to wniknął w jego rozum  
i stworzył metafizykę idealistyczno-  
panteistyczną, jedyną w rodzaju z  
rozumem i tunciem. —

koniec adaktu.

1902. w grudniu

P. S.

[nie biere się odpowiedniości za błędy  
stylowe, ortograficzne i kaligraficzne.]

[Poczuć nie od powidła się też za  
ideologiczne myśli, za Kotowacię  
prezjadając się w całym utworze.]

[W przewidzianych wszelkich możliwych uwagach,  
ironicznych wzmiankach uzbiera się w  
stoicką granicę i niewarunkową  
bezreligijność, a oburzenie ortodoksów  
("O ten bawianinie ...") itd. itd.)  
traktuje się z wyrafinowanym bez-  
wstydem.]

[Wrodzona pycha wyklucza wszelką  
osobliwość.]

(=)

20.

61

Reps 9073 III

